

# Universidade Federal do Ceará Faculdade de Medicina Departamento de Saúde Comunitária

Rua Prof. Costa Mendes, 1608 5º andar RodolfoTeófilo –CEP: 60.430-140 – Fortaleza-Ceará Fone: 3366-8044 Fax: 3366-8050 – e-mail: <a href="mailto:saudecomufc@gmail.com">saudecomufc@gmail.com</a>

#### **BOLSA REMUNERADA**

#### EDITAL Nº 05/2019

O Chefe do Departamento de Saúde Comunitária, obedecendo a Resolução nº 04/CONSUNI, DE 19.06.85, informa que estarão abertas de **07/03/2019** a **11/03/2019**, no horário de 8:00 às 17:00 horas, presencialmente ou no formulário eletrônico: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-tE-

<u>T4QDeosnxMhfqYOoOgXHqLz4PLft\_Rqz4YTanHDkrJw/viewform?vc=0&c=0&w=1</u>, as inscrições para Processo Seletivo de Bolsista Remunerado para o Projeto de Extensão abaixo relacionado:

Projeto	No. de Vagas
LUTAH – Laboratório de Estudos em Tanatologia e	01
Humanização em Saúde	

- 1. Será exigido no ato da inscrição a entrega do HISTÓRICO ESCOLAR ATUALIZADO.
- 2. Só poderão inscrever-se estudantes regularmente matriculados nos cursos de Psicologia ou Medicina da UFC. Não pode estar com a matrícula inativa, trancada ou irregular.
- 3. O (A) estudante deve estar regularmente matriculado (a) do segundo até o penúltimo semestre de seu curso.
- 4. O (A) estudante deve ter disponibilidade mínima de 12 (doze) horas semanais para o projeto.
- 5. O (A) estudante não pode estar em regime de internato.
- 6. O (A) bolsista não pode ter excedido o limite máximo de 1 (uma) reprovação durante os semestres letivos de 2018/2 e 2019/1.
- 7. O (A) bolsista não deve possuir, no período de vigência da bolsa: qualquer tipo ou fonte de financiamento da UFC (outra bolsa), vínculo empregatício na UFC ou estágio não obrigatório.
- 8. A seleção dos extensionistas estará a cargo dos professores responsáveis pelo projeto, sendo feita através de entrevista, análise da carta de intenção e exame dos respectivos históricos escolares.
- 9. A admissão do (a) extensionista será para o período de abril a dezembro de 2019.
- 10. O (A) extensionista estará subordinado às normas que disciplinam as atividades de extensão estabelecidas pela Universidade.
- 11. Serão classificados os estudantes com maior média das notas da entrevista, carta de intenção e histórico.

# Cronograma do Processo Seletivo:

Entrevistas e entrega da carta de extensão: 13 de março de 2019.

Departamento de Saúde Comunitária da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza, 07 de março de 2019.



# Universidade Federal do Ceará Faculdade de Medicina Departamento de Saúde Comunitária

Rua Prof. Costa Mendes, 1608 5º andar RodolfoTeófilo –CEP: 60.430-140 – Fortaleza-Ceará Fone: 3366-8044 Fax: 3366-8050 – e-mail: <a href="mailto:saudecomufc@gmail.com">saudecomufc@gmail.com</a>

### **BOLSAS VOLUNTÁRIAS**

#### EDITAL Nº 06/2019

O Chefe do Departamento de Saúde Comunitária, obedecendo a Resolução nº 04/CONSUNI, DE 19.06.85, informa que estarão abertas de **07/03/2019** a **11/03/2019**, no horário de 8:00 às 17:00 horas, presencialmente ou no formulário eletrônico: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-tE-

<u>T4QDeosnxMhfqYOoOgXHqLz4PLft\_Rqz4YTanHDkrJw/viewform?vc=0&c=0&w=1</u>, as inscrições para Processo Seletivo de Bolsistas Voluntários para o Projeto de Extensão abaixo relacionado:

Projeto	No. de Vagas
LUTAH – Laboratório de Estudos em Tanatologia e	05
Humanização em Saúde	

- 1. Será exigido no ato da inscrição a entrega do HISTÓRICO ESCOLAR ATUALIZADO.
- 2. Só poderão inscrever-se estudantes regularmente matriculados nos cursos de Psicologia ou Medicina da UFC. Não pode estar com a matrícula inativa, trancada ou irregular.
- 3. O (A) estudante deve estar regularmente matriculado (a) do segundo até o penúltimo semestre de seu curso.
- 4. O (A) estudante deve ter disponibilidade mínima de 12 (doze) horas semanais para o projeto.
- 5. O (A) estudante não pode estar em regime de internato.
- 6. A seleção dos extensionistas estará a cargo dos professores responsáveis pelo projeto, sendo feita através de entrevista, análise da carta de intenção e exame dos respectivos históricos escolares.
- 7. A admissão do (a) extensionista será para o período de abril a dezembro de 2019.
- 8. O (A) extensionista estará subordinado às normas que disciplinam as atividades de extensão estabelecidas pela Universidade.
- 9. Serão classificados os estudantes com maior média das notas da entrevista, carta de intenção e histórico.

# Cronograma do Processo Seletivo:

Entrevistas e entrega da carta de extensão: 13 de março de 2019.

Departamento de Saúde Comunitária da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza, 07 de março de 2019.